
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo per la formazione e l’aggiornamento 
degli operatori afferenti alle Residenze Sanitarie presenti sul territorio dell’ASL VCO e 
addetti all’utilizzo di strumentazione in uso per i trattamenti dialitici peritoneali nei 
confronti di pazienti ivi ricoverati.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Crivelli Stefano
Il Responsabile del procedimento: Crivelli Stefano
Il Dirigente/Funzionario: Senestraro Marcello
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione Professioni 
Sanitarie di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Rilevato che in diverse Residenze Sanitarie insistenti sul territorio dell’ASL VCO vengono 
erogati trattamenti di dialisi peritoneale nei confronti di pazienti ivi ricoverati;

Viste le numerose richieste pervenute dalle predette Strutture affinché sia erogata, da 
parte di personale dell’ASL VCO, un’attività formativa specificamente mirata 
all’addestramento del personale in servizio presso le RSA stesse e addetto all’utilizzo della 
strumentazione in uso per i trattamenti dialitici;

Ritenuto di affidare l’attività di formazione e aggiornamento degli operatori di cui al punto 
precedente ai professionisti sanitari della SOC Nefrologia e Dialisi, in modo da garantire 
interventi qualitativamente e professionalmente ineccepibili che consentano la progressiva 
acquisizione di autonomia da parte degli operatori delle RSA coinvolti, nell’ottica generale 
di tutela della salute dei pazienti loro affidati;

Sentiti i Direttori della SOC Nefrologia e Dialisi e della Direzione Professioni Sanitarie, che 
concordano sulla necessità di procedere verso la strutturazione di specifici percorsi 
formativi rispetto all’attività di cui trattasi nel presente atto;

Stabilita la necessità di formalizzare il percorso descritto tramite uno specifico accordo 
sottoscritto dai legali rappresentanti delle Strutture, e pertanto di approvare lo schema di 
convenzione allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto 
la lettera A);

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di approvare, stanti le motivazioni in premessa rese esplicite, lo schema di accordo, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), per la 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

formalizzazione dei percorsi di formazione e aggiornamento da parte dei professionisti 
sanitari della SOC Nefrologia e Dialisi nei confronti degli operatori afferenti alle 
Residenze Sanitarie insistenti sul territorio dell’ASL VCO e addetti all’utilizzo di 
strumentazione per i trattamenti dialitici peritoneali in favore di pazienti ivi ricoverati.

2. Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano maggiori 
oneri a carico dell’Azienda, in quanto l’attività descritta avviene durante l’orario di 
servizio dei professionisti incaricati della formazione.

3. Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

 



          
 
Sede Legale: Via Mazzini 117, 28887 Omegna (VB) 

        Tel. +390323868111  
        Email: protocollo@pec.aslvco.it Web: www.aslvco.it 
        Partita IVA / Codice Fiscale 00634880033 

 
 
 

 

 
 
___________________________________________________________________________ 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

 
ACCORDO TRA 

 
L’Azienda Sanitaria Locale VCO (di seguito “l’ASL”) con sede in Omegna, Via Mazzini 117, 
rappresentata dal Direttore Generale Dott.ssa Chiara Serpieri, nata a Napoli il 19 luglio 1959 
 

E 
 
la [denominazione] (di seguito “la Struttura”), rappresentata dal Direttore Generale [nome e 
cognome] 
 
PREMESSO che presso la Struttura vengono erogati, in via continuativa, trattamenti di dialisi 
peritoneale nei confronti di pazienti ivi ricoverati; 
 
ATTESO che l’attività sopra descritta deve essere erogata esclusivamente da operatori 
debitamente formati e aggiornati dal punto di vista sia normativo che operativo/assistenziale; 
 
RILEVATA pertanto l’opportunità di strutturare uno specifico percorso formativo e di 
aggiornamento, da erogarsi a opera di personale medico e infermieristico in forza presso la SOC 
Nefrologia e Dialisi dell’ASL e rivolto al personale operante presso la Struttura; 
 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE: 
 
1. ogni operatore afferente alla Struttura e addetto all’utilizzo di apparecchiature dialitiche 

peritoneali riceve una formazione, a opera del personale medico e infermieristico della SOC 
Nefrologia e Dialisi dell’ASL, che potrà avere una durata tra le 8 e le 12 ore; 

 
2. il percorso formativo di cui al punto precedente avrà luogo sia presso il Presidio Ospedaliero di 

riferimento sia presso la Struttura stessa, al fine di massimizzare competenze e capacità 
dell’operatore sull’uso delle apparecchiature in dotazione presso la Struttura; 

 
3. durata e articolazione oraria del percorso formativo iniziale saranno specificamente concordate 

fra il Direttore della SOC Nefrologia e Dialisi, il Coordinatore dell’UO Dialisi Peritoneale e il 
Direttore Sanitario della Struttura; 

 
4. l’ASL si impegna a somministrare momenti di retraining successivi alla formazione iniziale, le 

cui durata e periodicità saranno concordate fra il Direttore della SOC Nefrologia e Dialisi, il 
Coordinatore dell’UO Dialisi Peritoneale e il Direttore Sanitario della Struttura; 

 
5. la formazione oggetto del presente accordo avrà luogo in seguito a richiesta formale da parte 

della Struttura, che dovrà indicare il numero di operatori da formare/aggiornare e prevedere un 
preavviso minimo di sette giorni lavorativi; 

 
6. al termine del percorso formativo, l’ASL attesterà l’avvenuta formazione per ogni operatore 

coinvolto; 
 
7. ogni aspetto dell’attività di formazione oggetto del presente accordo, compresi i momenti di 

retraining, avverrà sotto la supervisione del Direttore della SOC Nefrologia e Dialisi e sarà 
somministrata esclusivamente dal personale medico e infermieristico della SOC citata; 

 



          
 
Sede Legale: Via Mazzini 117, 28887 Omegna (VB) 

        Tel. +390323868111  
        Email: protocollo@pec.aslvco.it Web: www.aslvco.it 
        Partita IVA / Codice Fiscale 00634880033 

 
 
 

 

 
 
___________________________________________________________________________ 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

8. i professionisti ASL svolgeranno l’attività di formazione all’interno del proprio orario di servizio, 
compatibilmente con le esigenze organizzative della SOC Nefrologia e Dialisi, pertanto nessun 
onere sarà posto a carico della Struttura per l’attività di formazione; 

 
9. il presente accordo ha durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione ed è 

tacitamente rinnovato per uguale periodo; ognuna delle parti può recedere dall’accordo previo 
preavviso di trenta giorni trasmesso per raccomandata o PEC. 

 
 
Omegna, ____________________ 
 
 

Per l’Azienda Sanitaria Locale VCO 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Serpieri 

Per la [denominazione Struttura] 
Il Direttore Generale 
[nome e cognome] 

 
 


		2022-07-22T08:32:04+0000


		2022-07-22T11:32:02+0000


		2022-07-22T11:52:43+0000




